§. IV.

Cum vero ante omnia necessaria sit verarum Variolarum Diagnosis atque notitia, nec Medicus unquam in explanatione morbi cuiusdam ordine & decenter procedere queat, nisi morbum, de quo sermo est, prius ex signis

signis diagnosticis perspectum habeat & noscat, ideoque morborum cognitio felicis curationis causa sine qua non existat, proximum erit, ut Variolarum verarum pathognomonicam Historiam eruamus. Contingit itaque prima invasio quasi tacite sine horrore aut notabili frigore, mox subiente calore febrili, interdum satis leni, interdum vero fortiori, semper tamen continuo; artuum languore, capitis dolore, magis gravativo, & quasi vertiginoso, oculorum dolore, & ad luminis adspectum sensibilitate, eorumquel communissime insolita humiditate, ac minore claritate, daß die Augen trübe und wässerigt ausssehen. Accedit ut plurimum ciborum aversio & nausea, imo in plurimis primis statim horis Vomitus, assumtorumque facilis rejectio, quo ipso aliquando vel bilis, vel munda saburra eiicitur. Ut plurimum quoque, praesertim apud infantes specialissimus ex ore sentitur odor nauseosus ad dulcedinem inclinans. Hæc signa, si vel omnia, vel plurima concurrant, ut antecedentia, & variolas imminentes indicantia, considerari atque haberi merentur.

§. V.

Durant modo dicta symptomata, signorum locum gerentia, ordinarie ad diem semiseptimum usque, tertium nempe quartumve, ubi vel intra utrumque vel quarto denique die efflorescentia exanthematum procedit, atque in cute hinc inde pustulæ sese produnt, nullum certum sibi vindicantes locum, sed totum quandoque corpus, ab una extremitate ad alteram obsidentes, primo quidem exiguae seminis milii instar, rubræ, acuminatæ, pedetentim, ut plurimum die quarto & quinto, simplicem eruptionem absolventes, sed ad septimum usque crescentes, quo temporis spatio, ad Giceris vel pisi maioris magnitudinem invalescent cum sensu magis vel minus punctorio & ardente, prout copia variolarum comparata est, & minorem maiorem-

joremve inflammationem excitat. Rebus sic stantibus Variolæ in dictam molem accrescentes, successive, & quidem eo ordine quo effluerunt, humorem albicantem, semipellucidum continent, qui temporis successu in spissiorem & purulentam materiam abit, donec septimo die pustulæ prout effluerunt pure plenæ ac turgidæ apparetant, manente tamen ambitu & circumferentia singulorum pustularum rubra. Posthæc de die in diem pustulæ flavescent, ad undecimum usque diem, quo tempore sponte rumpuntur, purulentam saniem fundunt, subsident, & Escharam sive crustam siccescentem nanciscuntur, quæ intra decimum quartum diem successive secedit atque delabitur: qua separata, in cute per aliquod notabile tempus maculæ rubicundæ, cum vel sine foveis relictis, pro diversitate acrimonie concurrentis, remanere solent. Et hæc sunt quæ ipsam præsentiam Variolarum testantur, totamque simplicem historiæ diagnosticæ decursum complectuntur.

§. VI.

Concurrunt aliquando alia adhuc symptomata, quæ a quibusdam ad signa variolarum diagnostica, referuntur, quæ hactenus a nobis recensita non fuerunt; de quibus tamen moneamus, nos illa quidem aliquando observasse ut concurrentia, non tamen ut essentialiter ad ipsum morbum pertinentia, cum sæpius Variolæ sine illorum concursu atque præsentia occurrant atque decurrant, nec non ad minimum quædam illorum ita comparata sint, ut aliis quoque affectibus solennia atque communia existant; alia ad individuales circumstantias pertineant, alia vero quandoquidem non a morbo, sed ab epidemica constitutione speciali dependeant. Huc pertinet singularis amarities in ore de qua conqueruntur ægri, dum panem comedunt, quæ revera aliquando signum

antecedens constituit, quod tamen non universale, sed individuale deprehenditur, & facile ab individuali causa occasionali, prægressæ v. g. commotionis iracundæ, ortum capere potest. Similis farinæ quoque sunt Ventris tormina quandoquidem ante variolarum eruptionem concurrentia; præsertim si verminosa soboles præsto fuerit, quippe quæ hunc effectum facile producere apta est; qui haud raro supervenientis Diarrhoeæ metum incutere potest. Pariter res sese habet cum Convulsionibus, & motibus epilepticis, de quibus constat, quod equidem satis frequenter eruptionem variolarum antecedant, præcipue si infantes forsan dentitione simul corripiantur, & si concurrant, quod cum reliquis signis essentialibus præsentiam variolarum tanto magis confirmat: verum quod etiam satis multi ægrotantium variolas æque feliciter sine convolutionum accessu experiantur, & superent.

§. VII.

Nec desunt, qui Tussim atque Pectoris infarctum pro essentiali Variolarum criterio vendunt ac habent, idque adeo acriter defendunt, ut absente pectoris infarctu & tussi, variolas imminentem perfractarie negent: cum tamen ex quotidiana sollicita & assidua observatione edoceamur, tussis accessum magis solennem esse Morbillis, Vomitum vero variolis; ubicunque autem tussis gravior, & pectoris notabilis infarctus concurrunt, ibi semper rem esse ancipitem, cum facili negotio sub tractatione curatoria, contra indicantia quædam occurrere possint. Incidit Mihi Præsidi in mentem talis casus, variolarum ante plures annos epidemice oberrantium, ubi ad puerum quendam vocatus, ex omnibus præsentibus signis certo concludere licebat, nullum alium subesse præter Variolas morbum, quem etiam adesse parentibus firmiter & constanter declarabam. Accedebat, nescio quo fato, Medicus

dicus ægrotanti cognatus, qui ægrum puerum adspiciens,
 parentibus declarabat, nihil minus subesse quam variolas,
 & deficere in totum Variolarum signum pathognomoni-
 cum, essentiale, & verum: Sed febre acuta laborare pue-
 rum, quæ, si variolas expectare (& quidem frustra) vellent,
 ægrum esset jugulatura, prius quam variolæ in conspe-
 ctim prodirent. Parentes de unigenito filio valde sollici-
 ti, me agrediebantur, metum suum de non cognito ve-
 ro morbo declarabant, eoque ipso metum de perversa
 cura, funestoque eventu, satis manifeste, placide tamen
 & modeste exponebant, & hoc quidem præsente altero
 Medico: Cum itaque iterato asseverarem, nullum alium
 præter variolas morbum subesse, atque parentibus expe-
 ctationem patientem commendarem, tandem Medicus, qui
 haec tenus siluerat alter erumpebat in duriora verba, &
 obtestationes ac juramenta præstabat, ne dicam quod
 animam diabolo oppignoraret, quod nullo modo vario-
 læ essent expectandæ, ex hoc fundamento, quod signa
 illarum adventum indigitantia plane deficerent: & cum
 ex ipso interrogarem quale ex ipsius mente sit signum es-
 sentiale diagnosticum variolarum, responsum dabant, in-
 farctum pectoris & catarrhum suffocativum esse, & ubi-
 cunque hæ deficerent, ibi nunquam expectandas esse va-
 riolas. Sed paucis ipsi infirmitatem signi diagnostici illius
 mihi remonstranti, pertinaciter se opponebat præ con-
 cepta sua opinione nitens: cui tandem brevissimis sub op-
 pignoratione viginti Ducatorum erga unicum, (si ipsi li-
 buerit) spondebam, crastina luce hora quarta matutina
 ipsum visurum esse Variolas erumpentes, quo promisso
 contenti parentes dictum tempus patienter expectabant;
 & ecce dicta circiter hora primæ efflorescebant variolæ,
 quas alter Medicus, post meridiem, sub sui adventu, ob
 majorem copiam non modo videre, sed manibus palpa-
 re poterat.

§. VIII.

Simili modo res se habet cum Hæmorrhagianarum, quam aliquando concurrentem videmus, sub reliquis signis variolarum eruptionem antecedentibus: quæ tamen vel a statu plethorico, vel a pecculiari hæmorrhagicarum excretionum consuetudine, ut plurimum dependet, ita ut neque semper illam expectare liceat, neque ex ipsius præsencia certo variolarum proventum prædicere, nisi reliqua signa magis essentialia id clarius demonstrent; aut peculiaris annorum constitutio aliquando tale quid in specie coniunctum habeat; sic recordamur Variolarum epidemicarum, quibus narium hæmorrhagia cum delirio, primis statim diebus, adeo solennis erat, ut fere sine exceptione ægros invaderent, & paucissimi, tam infantes, quam adulti sine illis variolas experientur, ita ut sub illa epidemica variolarum conditione semper certissimum esset signum, variolas subesse, si die secundo nares sanguinem stillabant, & mox ab initio delirium accedebat, quod utrumque ad eruptionem variolarum usque continuabat, sub illa autem, placide succedente sponte cessabat. Unde luculenter apparet, talia signa aliquando quidem & sub certis circumstantiis, pathognomonici quid secum ferre, verum non ad omnes casus applicanda esse.

§. IX.

Constituuntur a quibusdam authoribus variæ variolarum verarum differentiæ, & subdivisiones, quo respectu eas dividunt in Variolas distinctas & confluentes, Infantum & Adultorum, benignas & malignas. Verum licet in se certum sit, diversitates has sub variolis occurtere, easque Medici attentam considerationem mereri, nequaquam tamen diversas efficiunt Variolarum species, in morborum historia secernendas & multiplicandas;

manet

manet enim semper eadem febris continua exanthematica; suntque essentialiter eadem semper variolæ. Respe-ctu enim ætatis non differt morbus, sed Morbi subjectum, quod etiam respectu temperamentorum & sexus differre potest: quemadmodum ratione distinctionis aut conflu-xus variolarum symptomatis differentia adest, quæ utplu-rimum a causis occasionalibus, regiminis, medicationis præpostoræ, tempestatis, status plethorici, non autem a morbo ejusque essentia dependet. Malignitatem & Be-nignitatem variolarum quod concernit, hæc comparati-va est, licet enim Variolæ alio atque alio tempore be-nignæ adpareant, unum alterumve individuum benignius aggrediantur atque afficiant, nuuquam tamen omni ma-lignantate intrinseca carent, ita ut ab individualibus cau-sis turbatæ, malignitatem non exfererent aut exferere pos-sent; licet alio tempore citra individualium causarum ac-cessum, a causa communi epidenice quasi hanc maligni-tatem secum ferant.

§. X.

Devolvimus ad considerationem Subjectorum, quæ præ aliis, variolis obnoxia evadunt, ubi sane recepta res est, quod Infantes ac Pueri præ aliis subjectum consti-tuant, quapropter Variołæ quoque morbi infantilis titu-lum gerunt, & quidem ex dupli fundamento, cum non modo, teste quotidiana experientia, infantes & pueri majorem imo maximum semper numerum variolosorum constituant, sed præterea pueri atque infantes ordinarie quasi levius illis decumbant, easque facilitiori negotio to-lerent imo superent: nec deest utriusque probabilis ra-tio; in pueris enim atque infantibus, copiosior adest præ-sentia materiæ lymphalis, in qua potissimum miasma il-lud variolosum hospitatur, ex quo fundamento aptiores existunt ad receptionem illius miasmatis, præ adultiori-

bus, qui tantam materiæ lymphalis copiam, in proportione, non possident. Accedit porro ex una parte major cutis & pororum laxitas, mollities, & apertura, quæ faciliorem citioremque variolarum eruptionem non modo concedunt, sed suppurationem quoque facilis tollent, quippe quæ semper promptius in corporibus laxioribus succedit, quam in illis quæ rigidioribus gaudent fibris, quales ordinarie apud adultiores deprehenduntur: ex altera major animi libertas atque tranquillitas, ad minimum quoad curas circa eventum sollicitas; sub qua motus secretorii & excretorii liberius & majore tranquillitate succedunt, præ adultioribus, qui sub tali morbo periculi pleno gravioribus ordinarie angoribus animi vexantur, eoque ipso motuum secretiorum, & excretiorum turbations facilis experiuntur. Interim licet ut plurimum res ita se habeat, quod infantes & pueri magis subjiciantur variolis, nihilo minus satis frequenter accidit, ut etiam adultiores, imo ipsi senes variolis subjiciantur; quemadmodum quotidiana observatio loquitur, testisque est omni exceptione major, quod juvenes, æque ac vegetiores viri, & senes sexaginta plurimumque annorum variolis corripiantur: unde affirmandum esse censemus, Pueros ac infantes ordinarie quasi, extra ordinem vero adultiores Variolarum subjectum esse. Neque ratione periculi negandum est, adultiores gravioribus symptomatis, majorique periculo subditos esse, eoque ipso testari, hunc morbum ætati infantili magis congruum existere. An sexus hic quidquam in specie contribuat, unusque præ altero variolis subjectus sit, certe determinare haud licet, dum utriusque sexus personas, sæpiissime, sub eodem ferme numero, laborantes hoc morbo conspicere licet.

§. XI.

Subjectum speciale , aut partem affectam determinare si velimus , respectu pustularum variolosarum , sane non nisi externa peripheria corporis pro tali haberi poterit . Etiamsi enim aliquando contingat , ut internæ quoque partes nobiliores ab illis occupentur , hoc tamen non sit secundum naturæ ordinem & legem : cum enim interiores partes tenerioris existant structuræ , ac conditionis sensibilissimæ , nec non nobilioribus ac indispensabilibus officiis inserviant , quæ absolute integratæ structuræ requirunt , haud sane congruum esset , si hæc materia variolosa , semper ulcerationem producens , ubique in corpore colligitur , ad has nobiliores teneriores partes deponeretur , cum exinde non nisi gravissima cœnomiæ animalis damna ortum capere possent ; id quod tristissima experientia subinde testatur , quando materia illa peccante haud sufficienter expulsa , portio illius intus hæret , oësophagus aut intestina variolis corripiuntur , quæ , suam ibi tragoëdiam ludunt , inflammationem , convulsiones producendo , mortemque inducendo . Unde merito concludere licet , cutim externam maxime adæquatum constituere subjectum pro excretione variolosa ; cum enim hæc materia , uti jam dictum est , semper ulceratoriarum indolis , partemque solidam quam occupat , in continuitate lædit , recte Natura e duobus malis minimum eligit , motuque secretorio & excretorio , materiam illam acrem ulcerascentem ex humorum massa detrudit , eamque ad cutim extremam , tanquam ignobilorem , talemque læsionem faciliter tolerantem , deponit : quamvis enim hic itidem læsio continuitatis obtingat , dolorque succedat , dampnum hoc tamen longe minus existit , si cum illo quod intervis partibus immineret , comparetur . Quapropter ad extraordinarium statum referimus , si variolæ , cutim

cutim non solitarie obsideant; defectuque motuum excretorum, eorumque turbationi adscribimus, si internas partes quascunque occupent, cum ex rei natura non melius quam per cutim excludi possint ac debeant.

§. XII.

Ad Causæ Variolarum explicationem devoluti, campum satis latum exspatiandi deprehendimus, ubi varias variorum Authorum opiniones atque sententias colligere possumus, quæ circa intricatam hanc materiam hincinde propositæ prostant. Fatigavit a multo iam tempore eruditos & Medicos variolarum consideratio, respectu habito ad genuinam illarum, & proximam materialem causam; præcipue cum viderent, totum ferme genus humanum ipsis subiectum esse, & pauciores saltem homines per vitam ab ipsis liberos manere. Unde quam plurimi, Arabum præcipue doctrinam sequentes, communem aliquam huius mali causam materialem in nostro corpore quæsiverunt, eamque tanquam continentem & in omni homine præexistentem statuminarunt, quæ saltem postlimnio, ab alia quadam causa externa, extricetur & in actum ducatur: ideoque impuritates sanguinis, a nutritione foetus in utero ipsi inhæentes, accularunt, quas per totam vitam in Massa sanguinis ad momentum extractionis usque, sine damno sanitatis hærere posse putarunt. Alii specialissime illam sanguinis portiunculam accusarunt, quæ post partum fortassis intra portionem funiculi umbilicalis remaneret, & modo superiore tandem tale sanguini universo dannum adferat. Alii in nutrimento infantum, tam in utero, quam extra uterum ipsis oblato, causam posuerunt, supponentes nutrimentum hoc laetum esse, & eo ipso ad acescentiam pronissimum; quod acidum itidem non modo ad producendas cutis ulcerationes aptissimum putant, sed sine damno reliquæ sanitatis

nitatis, multos per annos in corpore latitare posse autumant. Alii denique verminosam aut animatam pathologiam hic formant, & inde huncce morbum deducere conantur, quo intuitu etiam pustulas variolosas effluviorum verminosorum receptacula vocant: sicut ab aliis totum negotium cum fermentatione musti aut cerevisiae, feces per superiora vasis deponentis, assimilant & compare solent. Et quis omnes illas opiniones diversorum authorum recensebit cum præcipue plurimæ ita comparatae sint, ut negotium plane non tangant, multo minus exhauiant.

§. XIII.

Non equidem animus est dictarum hypothesis refutationi uberiori diutius immorari, sed sufficiet paucis indigitasse, omnes illas sanguinis aut humorum impuritates, a nativitate hominis ipsis inhærentes atque suppositas, cum reliquo œconomiaœ animalis ordine atque negotio haud convenire. Si enim omnes circumstantias accuratius pensitamus, notissimum est, vitam nostram, post ciborum & potulentorum ingestiones, unice secretionibus, & excretionibus partium heterogenearum e corpore & massa humorum conservari, actumque vitalitatis in eo consistere atque absolvi, nec unicam aliquam partem corporis nostri concipi posse, per quam non quotidie, immo per momenta, sanguis aut alii humores transpelluntur, ideoque secretiones & excretiones sine intervallō diu noctuque celebrantur: quis quæso rebus sic stantibus conceptum probabilem, nedum verum sibi formare valeret, quod hæc materia variolosa saepè per totum vitæ curriculum, ad senium usque ultimum, hic ita quieta manere possit, ut nullam plane noxam in corpore producat, (cum tamē semper ulcerascentis indolis observetur) quin potius sub excretionibus illis universalibus & varii generis,

simul e corpore eliminetur atque ejiciatur , aut ad minimum ita subigatur , & imminuatur , ut effectus tales tragicos post longum tandem tempus haud amplius edere valeat . Ne dicam , quod plures , imo plurimi homines , ab infantia prima per reliquam ætatem varias sæpiissime excretiones subcutaneas , manifesto a causa salino acescente oriundas , v g. achores , crustam lacteam , &c. experti sint , easque sa is diuturnas & chronicas , aut febribus acutis & exanthematicis laboraverint , sub quibus motus secreto- rii & excretorii sane tanto gradu sæpiissime aucti existunt , ut nunquam probabile sit , quod talis materia , quæ præterea cum febre acuta , continua , criticum ordinem servante , excerni solenniter suevit , hic ullum latibulum invenire possit . Quin quod portio sanguinis in funiculo umbilicali forsitan ex hypothesi subsistens , per coagulationem & corruptionem , stasin illam excipientem , facilius longe alios circa umbilicum affectus molestos externos proritare valeat ; nec incognitum sit , quod vasa illa umbili- calia , quæ in foëtu pro sanguinis circulo & transitu inservie- bant , post ejus exclusionem tandem in ligamentum abe- ant , suamque cavitatem ordinarie amittant . De vermi- nosa sobole variolas producente multa proferre necessa- riū non ducimus , cum tota hypothesis , magis nudis men- tis fictionibus , quam ullis veris rationibus innixa appa- reat : quis enim quæso , nisi mentis fictione , materiam va- riolosam , in effluviis vermium putridis , a Natura ad cutis periphæriam protrusis ibique depositis , consistere sibi per- suadebit , & insimul his ipsis effluviis putridis aut atomis acutissima rostella , plurimosque pedes assignabit , quibus , nutrimentum ex cute desiderantes , non modo pungendo , sed erodendo & depascendo , cutim afficere , foveasque il- li imprimere possint . Unde hanc verminosam aut ani- matam Variolarum pathologiam protinus potius relinqu- mus ,

mus, & ad ea, quæ ex nostra sententia adhuc proferenda sunt, deproperamus.

§. XIV.

Quando itaque hujus causæ perlustrationem instituimus, recte Helmontium dixisse fatemur, Venenum hujus affectus a priori haud esse demonstrabile aut determinabile, sed potius per effectus suam indolem declarare. Unde quidem cum aliis probabile esse affirmamus, Causam variolarum in Miasmate quodam subtiliore consistere, vel ex aëre, vel per aërem, ad corpus humanum translato: id quod exinde maxime elucescere putamus, quod Variolæ instar aliarum febrium epidemicarum ordinarie populariter grassentur: nec non instar febrium aliarum a miasmatica materia oriundarum, perquam facile, aliis corporibus mediante contagio communicentur: & a specialioribus aeris conditionibus & mutationibus, modo leviores & benigniores, modo graviores ac maligniores reddantur; prout hoc sub dilucidatione symptomatum paulo magis elucescat. Sed simul hanc materiam eam ob rationem magis a posteriori consideramus, quod ab effectibus illius conspicuis & proximis eorumque contemplatione, proximus & utilis formari possit transitus, ad veras considerationes practicas, & indicationes therapevticas, quibus Medicus, tam in præservatione, quam in curatione morbi, opus habet.

§. XV.

Primum itaque quod circa Miasma variolosum, eiusque qualitatem & conditionem, considerationem meretur; est ipsius agilitas, subtilitas, & indoles fermentativa. Eluescit hæc huius miasmatis conditio potissimum ex modo communicationis vulgari; de quo in omnes notum existit, quod per contagium familiarissime contingat; ubi sane satis probabile imo certum manet, haud magnam

quantitatem materiæ miasmaticæ requiri ad productiōnem huius mali: id quod tanto magis a posteriori demonstratur per modum communicationis novissimum, mediante inoculatione suscep̄tum, quando parcam satis quantitatē materiæ variolosæ suppuratæ, tali miasmate imbutæ, vulnusculo inficto applicant, & ita totum morbum excitant. Ubi autem talis contactus non est, ibi non nisi per respirationem, aerisque infecti attractionem & cum saliva permixtionem, (non tamen penitus exclusa communicatione per poros cutaneos,) contagium illud procedit, quod semel humoribus communicatum, tantæ activitatis semper deprehenditur, ut illos instar fermenti penetret, iisque ulcerascentem corruptionem, eamque satiſ repentinam imprimat; ita, ut, quocunque demum materia illa peccans collecta cum humoribus & sub illorum circulo deponatur, immediate & indubitato hic effectus in partibus solidis sequatur.

§. XVI.

Alterum quod circa hanc materiam miasmaticam considerandum se nobis offert, est, quod secundum maximam probabilitatem sedem suam equidem in sanguine, potissimum tamen & principaliter in humoribus lymphatico-salivalibus capiat atque inveniat. Id quod probatur a) ex ipsius corruptelæ quam producit indole: in omnes enim notum est, corpus nostrum quoad partes solidas variis corruptelis subiici, easque corruptionum species, pro diversitate fluidarum partium, quæ illas alluunt subire: quo respectu corruptio sphacelosa putrida maxime omnium sanguini sibi relicto, partibusque sanguineis, familiaris existit: quæ tamen, si particulæ sulphureæ agilissimæ motu tempestivo accidente subigantur & dispellantur, facile præoccupatur, aut in apostematicam mutatur: cum humoribus lymphaticis & salivalibus, nil magis

magis, quam salsa acris corruptela immineat, quæ partibus solidis quas transfluunt, ulcerosam corruptionem afferunt; ita tamen, ut hæc corruptio, prout aliquid sanguinis, in maiore aut minore portione admixti habet, quasi mixta adpareat, & ulceroso - apostematica existat. Quod ultimum etiam contingit in pustulis variolosis, quippe quæ non modo corruptionem in genere, sed in specie ulceroso apostematicam subeunt, maximo testimonio, quod potissimum humores lymphatico-salivales, cum sanguinis tamen aliqua portione permixtæ, patientur & a materia peccante affiantut. β) Nec minus hoc concludere licebit ex facili contagio; quippe quod ut supra dictum est: potissimum sub effluviorum miasmaticorum attractione inspiratoria contingit, atque sub illa salivæ proxime communicatur; unde ulterius in corpus transfertur, & reliquis partibus insinuatur. γ) Id quod luculentius adhuc adparet, ex symptomatibus fauces corripientibus; ubi toto die contingit, ut si fauces variolæ obsideant, & quidem in paulo largiore copia, sane ulceratio illa hic longe vehementius sese diffundat, quam in aliis partibus, id quod procul dubio, præter peristomatis faucium mollitem, salivali latici, quæ lymphaticæ indolis existit, potissimum adscribendum est, unde merito argumentandum, hosce humores præcipue fomitem materiæ illi miasmaticæ largiri. δ) Nec dubitamus, quin ex eodem fundamento, infantili ætati familiarior sit affectus: cum in hac ætate, propter corporis incrementum tunc temporis summum, notorium, & quasi visibile, longe maior atque uberior Lymphatici humoris proventus vigeat, quam sub reliquis: quo etiam in genere spectat, quod generaliter magis periculosæ existant variolæ illis individuis adultioribus, quæ copia humoris lymphatici intra sanguinem massam præ aliis turgent: ita ut ex hoc maxime

fundamento ad quæstionem ; Cur infantes præ adultioribus variolis subiificantur ? respondere valeamus : sicut maxime apposita, ad alteram quæstionem ; Cur nempe adultiores & seniores variolis non ita frequenter subiaceant ? responsio valet Illustris Stahlii : dicentis ; quoniam plurimi homines in prima ætate illis iamiam subiecti fuere.

§. XVII.

Tertium quod in considerationem venit, est, quod hoc miasma variolosum specialem sui correctionem, aut alterationem non subeat, sed unice sui excretionem possat atque requirat. Haud enim hactenus inventum fuit experimentum ullo modo certum aut firmum, quo aliquis Medicorum, nedium ipsa Natura, quamprimum huius miasmatis contagiosæ communicationis vestigia sese exserruerunt, ipsius effectum inseparabilem, pustularum nempe variolosarum eruptionem & ulcerationem impedire, avertere materiamque peccantem alterare atque corrigeare potuerit, ut vel sine damno, in corpore manere, aut per aliam excretionis speciem, penitus, & sine periculo excerni potuisset. E contrario tota die videmus, quod ubicunque vestigia hausti contagii sese produnt, semper miasmati illius, sub aliqua collectione facta, excretio per cutim contingat, hancque excretionem rite procedentem unicam illam esse quæ conveniens huic malo : dum si illegitime cedit hæc excretio, vel plane impeditur, retardatur, aut supprimitur, indubitate gravissima & sævissima conjectaria succedunt, vitæ periculum summum secum ferentia. Unde neque *Celeberrimi Langii* experimentum ita absolute assumendum esse putamus, cuius mentionem facit in Dissertatione de Morbillis, quæ Miscellaneis ipsius curiosis inseritur, §. 114. 115. sequentibus verbis. *Atque ut senescendo, plura addiscimus, & meliora continuatis labo-*

laboribus succrescunt, ita ante hoc trimestre. *Essentia* vere
benedicti valoris nobis innotuit, cuius beneficio verminosam
corruptionem, ac proinde morbillos, in principio statim, &
quando adhuc in fieri sunt, ita ut ad incrementum ac vi-
gorem, seu statum postea pervenire nequeant, supprimi, &
præmaturos adhuc ex imis fundis subverii imposterum pos-
se, non immerito conclusimus. En Observationem notatu-
dignissimam. *Virgo* matrennis per contagium forte for-
tuna hoc malo afficiebatur, in qua symptomata morbillis,
(vel quod authori idem est, variolis) consueta, propemodum
cuncta iam ingruere, atque macularum ruborem undique,
præsertim vero per totam faciem, collique superficiem ef-
florare, & paulatim intumescere deprehendebam; Quum
itaque mihi constaret recens inventi medicamenti energi-
am vermibus vehementissime infestam esse, de hac essentia
ad 50. guttas certissima spe fretus fore, ut sic omnis di-
scriminis gravitas, (quam alioquin incurrere necessarium ha-
buiisset ægra, quia succi plenior, atque proinde ad concipi-
endam excellentis corruptionis malignitatem aptissima erat)
in tempore declinari posset, exhibui. Quid factum? Exspe-
ctationi respondit eventus: Paulo post enim & vix elapso
unius horæ spatio, symptomata singula, una cum pustulis
omnibus ita evanuerant, ut ne vestigium tam morbillorum,
quam ipsius etiam morbi amplius tam adstantes concerne-
rent, quam ipsa etiam *Virgo* persenticeret; que adhuc us-
que floridam valetudinem agit. Sed optanum esset, ut
talis observatio pluribus exemplis corroborata prostaret,
ne dubium aut suspicio de fallacia causæ non causæ, vel
aliarum circumstantiarum necessiarum subesset aut re-
manceret; interim cum illa hactenus defiant, generalis
nostra observatio & consideratio in suo adhuc valore
manebit.

§. XVIII.

Usum hujus circa causam variolarum institutæ considerationis, paucis prælibare placet, ut postea tanto melior in practica per tractatione fieri possit ad applicatio. Primo itaque exinde fuit dogma illud: quod Præservatio a Variolis ipsis, per varia evacuationum genera, vera atque realis nulla detur. Certissimum enim est, neque per V. S. neque per alvinas Laxationes, aut Emesin, ullo modo præoccupari posse susceptionem aut communicacionem miasmatis per contagium, quippe quæ omni tempore facta licet omnis generis evacuatione artificiali, contingere potest: nec a Diaphoresi tale quid sperare licet, cum eadem subsit ratio, & omnibus ejusmodi evacuationibus fomes saltem majoris ac firmioris innidulationis subtrahatur, & simul ex aliqua parte symptomatum gravitas præoccupetur, non autem ipse morbus præscindatur. Sed potius apparet, optimum præservatorium remedium, in evitazione contagii quam possibili consistere, atque in hac parte Variolas cum aliis contagiosis morbis æquiparandas esse, a quibus non minus certissime præservamur, quam diu a communicatione miasmatis contagiosi nos immunes servare possumus. *Quam utramque nostram assertiōnem egregie confirmat Venerandus Nostræ Facultatis Senior, in Dissert. de Historia Variolarum epidemicarum: quando dicit, Haud facile unum corpus, quod ex hoc morbo primum non laboraverit, liberum relictum fuit, nisi remotio fuerit contagii: & paulo inferius: Observatum etiam est in aliquot infantibus imo adolescentibus, cum præservationis gratia Laxans, velleniter primam regionem expurgans ad minuendam peccantem materiam assumserunt, ipsos postea statim hoc morbo fuisse correptos, præsertim, si in eadem domo plures jamdum decumberent.* Alterum hinc promanans dogma in eo consistit: quod Medicus

dicus curam hujus affectus suscipiens, pro indeole materiae peccantis agere debeat, illumque non ignem igni dare oporteat, i.e. ut caveat, ne per remedia calidiora, activa, aut per methodum concalfeacientem, materiam adhuc teneriorem & subtiliorem reddat; eoque ipso illius excretionem tempestivam plus impedit, quam promoveat. Tertio loco eo quoque haec consideratio est impendenda, ut Medicus sciat & discat, tempus non terendum esse sub attentata forsan, atque in mente ficta Materiae peccantis alteratione, & correctione, sed vanam hac esse irritamque, citiusque ægrum moriturum fore, quam ipse hunc finem & scopum obtinebit: sed unice necessariam esse, tempestivam & placidam, per vias naturæ consuetas, i.e. per cutim, eliminationem & excretionem.

§. XIX.

Antecedentes & procatarcticas quod concernit causas, haec facile se dividunt in tales, quæ vel producione Miasmatis favent, vel quæ ejus receptionem, & exaltationem in corpore promovere possunt. Piores quod attinet, haud sane dubitandum erit, illas extra nostrum corpus quærendas esse; eam ob rationem, quod Variolæ æque ac alii morbi contagiosi acuti epidemice grassentur, & causam aliquam communem & epidemicam agnoscere debeant; non vero individualem in corpore hærentem, licet non negemus, individuales atque intrinsecas causas ad mali aggravationem multum contribuere. Observatu itaque dignum est; Variolarum primum proveniūt ordinarie tempore contingere vernali; nec tamen omni vere illas grassari, sed tunc demum quando temperas vernalis non modo valde inæqualis, & atmosphæra valde mutabilis existit; sed præterea aër præter solitum, calidior, atque humidior existit, eoque ipso partes sulphureo salinæ agiles, & humiditates, per hiemem

D

in

in terra detentæ atque stagnantes, exagitantur, intimius commoventur; & in motum intestimum putrescentem quasi rapiuntur; quippe nihil motum fermentariorum intestinum in particulis mobilibus excitare ac promovere posse, quam humidum & calidum accedens, notissimum est. Hac itaque exhalatione particularum noxiarum **ex** terra fiente, si præcipue Venti non accedant, illas tempestive difflantes & dispellentes, stagnatio quasi illarum in aëre atmosphærico contingit; adeo, ut sub accessu variorum aëris mutationum, quæ tunc temporis uno die aliquoties contingere solent, particulæ illæ diversimode ad invicem cogantur, ab invicem rapiantur, & iterum jungantur, ut talem compositionem & mixtionem tandem nanciscantur; quæ specialissime talis indolis sit, ut ad nostrum corpus delatum illud miasma, specifice hanc corruptionem humorum falso-acrem & causticam ulcerascentem, producere possit. Haud enim solam aëris vernalis constitutionem humidam & calidiorem sufficere posse ad productionem miasmatis variolosi, exinde patere nobis videtur, quod non omni Vere humido & calido variolæ, sed multoties hæ plane non, ast illarum loco febres petechiales, aut purpuratæ, aliæve malignæ & benignæ, progignantur: unde gravissima sane ratione conjicere licet, hanc aëris vernalis conditionem in genere quidem ad generationem morborum epidemicorum febrilium contagiosorum, aut malignorum facere; ad specialem vero unius aut alterius horum affectuum productionem non sufficere, sed aliud quid requiri, ut uno anno hic, altero autem alias illorum affectuum gignantur: id quod specialissimæ particularum peregrinarum aërem tunc occupantium compositioni, mixtioni, & determinationi adscribendum esse judicamus: hoc enim si non esset omni vere humidiore & calidiore indiferetim, Variolæ, Petre-

Petechiales, Catarrhales, Purpuræ, grassarentur, quodramen observationi contradicit, cum haud facile tale quid contingat, sed potius grassante uno aut altero tali morbo, reliqui ut plurimum sileant: aut mutato aliquando aëre, ejusque conditione, quandoquidem successive sese excipient, & invicem sequantur. Unde patet, Miasma tale aëri communicatum, tractu temporis, & accidente ab aëris mutatione, alio particularum motu, alterari, aliamque indolem induere posse.

§. XX.

Sicut hæc aëris constitutio calida & humida generaliter ad generationem variolarum facit, ita non minus ad illarum pejorem ac deteriorem conditionem suum confert symbolum. Multiplici enim atque constanti observatione compertum habemus, variolas in se satis benignas & lenes sub tempestate sicciorē manentes, semper in pejores mutari, quamprimum aër sub illarum grassatione mutatur in humidiorē & calidiorem: & hoc quidem generaliter, ita ut in omnibus quasi individuis tunc decubentibus, talis alteratio observetur: & sub tali tempestatis mutatione facilis variolæ ex distinctis in confluentes mutantur, symptomata graviora evadant, & si tale quid speciatim circa maturationis & suppurationis tempora contingat, materia inclusa acrior fiat; pluresque atque maiores foveas, cutim profundius erodendo, relinquat: manifesto itidem testimonio, quod particulæ illæ acres sulphureo salinæ ejus existant indolis, ut a motu accidente vehementiore magis non modo expandi, sed cooperante humiditate in maiorem fermentescitam deduci, & per hanc in sua acrimonia caustica exaltari & exacerbari facillimo negotio possint. Unde Medicus circumspectus & providus iterum occasionem nanciscitur argumentandi, calidiorum & activiorum remediorum usu,

aut potius abusu , idem excitari posse damnum , ideoque cavendum esse , ne præpostera medendi methodo tale quid efficiatur.

§. XXI.

Posterioris generis causæ , quæ nempe receptio-
ni & exaltationi miasmatis favent , potissimum in ipsis
corporibus eorumque dispositione individuali hærent.
Præter enim , quod aër quoque externus habitum corpo-
ris varie alterare possit , ac humiditate sua fibras cutaneas
relaxare , porosque minus strictos reddere valeat ; ad fa-
ciliorem miasmatis susceptionem tamen multum facit cor-
poris propria conditio mollior & laxior , æque ac copia
& abundantia humorum lymphaticorum in corpore præ-
sentium : quam ob rationem ætatem infantilem ac pue-
rilem , & temperamenta huinidiora de sanguineo , &
phlegmatico participantia , ad causas naturales referimus.
Cum enim utique materiæ tales miasmaticæ in nostra cor-
pora agant secundum corporis receptivitatem , conceptu
facile erit , quod subtiliora talia effluvia facilius per poros
ampliores , quam per strictiores & angustiores ad humores
penetrare queant , in tantum nempe quantum periphe-
ria corporis tali miasmati recipiendo apta existit : unde
in genere quoque videmus morbos contagiosos humidio-
ribus & succulentioribus individuis longe facilius com-
municari , quam siccioribus . De reliquo compertum ha-
bemus , illa corpora , quæ mollioris & laxioris conditio-
nis existunt , eam ob rationem tali habitu corporis gau-
deant , quoniam multa Lympfa , multoque sero abundant
cum itaque in superioribus jam dixerimus , humores lym-
phaticolerosos & salivales fomitem maxime constituere
innidulationis facilioris ac firmitoris , materiæ miasmaticæ ,
hinc facile perspicere quis poterit , cur infantes , pueri , &
humidiora subjecta facilius præ aliis Variolis corripiantur.

tur. Exacerbationis majoris, & exaltationis materiae variolosæ, æque ac ipsius morbi, causas, cum non universales, sed individuales ut plurimum sint, merito in peculiari & individuali humorum discrasia ponere licet, quæ, quo major est, & præcipue salsa & sulphurea existit, non potest, quin acerbiores & magis malignas producat Variolas: unde etiam sæpiissime contingit, ut variolis in genere satis benignis existentibus, nihilominus unum alterumve individuum vere malignis decumbat. Interim tamen non omnem malignitatis causam in hoc fundamento reponimus, optime consciii, quod universaliores quoque malignitatis causæ, ab aëre ejusque conditione, & tempestatibus anni, vel prægressis, vel præsentibus, quæ corpora & humores valdopere alterare, & ad materiae miasmaticæ specialem dispositionem conferre possunt, sint deducendæ.

§. XXII.

Occasionalem causam sæpiissime constituit ad affetus individualem productionem, commercium tam cum personis infectis, quam cum illis, quæ cum morbidis commercium quoddam habuere. Hinc videmus, quod ut plurimum infantes atque personæ, quæ unam inhabitant domum, si hoc malo nondum laboraverint, una vero illarum ægrotandi initium fecerit, successive omnes eodem malo corripiantur. Neque non in hoc passu nostram quoque facimus observationem Illustri Nostri Hoffmanni, quando dicit: *Observatum autem est, contagium longe fuisse efficacius, & penetrans, quod ex jam suppuratis & insaniem conversis variolis in auras evaporabat, unde successive infecta fuerunt corpora.* Nec ratio deest hujus phænomeni; quoniam certissimum est, virus hoc maximo in motu intestino tunc temporis esse, quando maturantur pustulæ, atque rumpuntur, dum motu illo fermentativo

fibras quoque cutis atque cuticulæ aggreditur, illas emolit, earumque continuitatem solvit atque disrumpit, unde effluvia ex multis ejusmodi ulcusculis simul evolantia aërem atmosphæricum imbuunt, inquinant, atque impurum reddunt, qui per inspirationem attractus, tanto faciliter salivæ permixtus humores reliquos penetrare valet: qua de re testatur peculiaris ille odor gravis ac nauseosus, in conclavebus ægrotantium tunc temporis præsens, quem reliqui etiam adstantes, licet periculum infectionis haud timeant, ordinarie abhorrent. Quibus adhuc addimus, virus hoc contagiosum magis indies quoque exaltari, quo major numerus ægrotantium corripitur, atque simul decumbit: non solum enim effluvia talia peregrina, a pluribus numero corporibus, in auras majore copia exhalant & distribuuntur; sed rationi maxime consenteant videtur, miasma illud in qualitate & gradu activitatis quoque exaltari atque subtilius redi, quo sæpius novo motu fermentatorio exagitatur.

§. XXIII.

Quod autem in alias quoque ædes per famulantes personas frequentissime transportetur, res est a quotidiana observatione confirmata: quid enim frequentius, quam quod illi, qui variolis adficiuntur, neque aliorum ægrotantium ædes, neque conclave intraverint, sed ancillæ saltem, aut aliæ personæ, ipsis quoque adfectis insciis, illa visitaverint loca, atque contagium secum portaverint domum. Quod, ut propriarum observationum nequidem mentionem faciamus, iterum Illustris Hoffmannus notanter annotavit in Dissertatione superius citata, quando ait: *Non tantum Miasma ingressum invenit in vicinos homines, in eadem domo habitantes, verum etiam transportatum in remota loca, in dispositis corporibus vim suam pernicialem exseruit.* Novimus exemplum, ubi non

non tantum ex una contignatione domus in alteram, sed ex una domo in alteram ipsa infectio ab adstantibus, & domesticis fuerit translata, & quod notabile, talismodi subjectis communicata, quæ luem hanc in domo grassari plane ignorabant; unde nullum dubium est, effluvia virulenta, non secus ac in peste, asperæ pannorum superficiei arctius inhaerere, & aliorum transferri posse. Nec minus terror ac timor hancce causarum classem frequentissime subeunt; siquidem notissimum est, varia multaque individua, post adspectum vel revera adhuc ægrotantium variolosorum, vel eorum qui maculas in facie adhuc gesserunt, vel funeris variolis extineti, eodem morbo correpta fuisse: ut taceamus eorum, qui ab auditu, quod in hac vel illa domo, quam transierunt, variolæ grassentur, iisdem correpti fuerunt. Cujus rei causa soli affectui animi in se spectato haud adscribenda est, quasi a solo illo terrore, aut vi imaginationis ipsum miasma variolosum in corpore generatum atque productum fuerit, aut morbus, deficiente causa materiali, generari possit. Sed maxime probabile videtur, in talibus, ubi hoc contingit, subjectis, miasma variolosum jamjam haustum fuisse, atque in corpore latitasse, per animi vero affectum motum extraordinarium in partibus fluidis, æque ac solidis concitari, quo miasma illud extricatur, in motum proxime deducitur, aptumque redditur, ut vim suam in humores exerat: quo docemur, quanta insit vis Animi pathematibus, in productione morborum, si modo fomes illorum præsto fuerit.

§. XXIV.

Dubium quis nobis movere posset, respectu haec tenus pertractatæ causalitatis, in puncto contagii: quod nempe contagium ab aliis acceptum non semper, ad minimum, possit habere locum, quoniam exempla testantur,

tur, agnatos & fratres aliquando in dissitis maxime locis & urbibus degentes uno eodemque tempore variolis correptos fuisse. Verum, præter quod nos contagium non unice ponamus in commercio cum personis infectis immediato, sed in superioribus jam declaraverimus, ex aëris conditione maligna aut inquinata primum contagium ortum suum capere; hic loci saltim monemus, nos ad sympathiam, & magnetismum alias in ejusmodi casibus suppositum, non refugere, sed potius optandum esse putamus, ut singulæ talium casuum circumstantiæ, cum illis historiis probe notatæ essent; annon v.g. eodem tempore alii quoque in eodem utroque loco Variolis laboraverint, annon epidemica aëris conditio eodem anno pluribus in locis similem produxerit morbum, & annon sub ejusmodi circumstantiis, forsan per litteras, vel internuncios, notitia de morbo alterius agnati aut fratribus, ad hujus pervenerit aures, eoque ipso terrorem & timorem excitaverit: quod, si semper cognitum esset, sane ansam præberet, ut modum productionis variolarum, in his quoque casibus, plane naturalem agnosceremus, nec ut summe admirandum a sympathia peculiari deduceremus. Posita tamen, quod ejusmodi casus revera tales essent, quales simpliciter recensentur, illi tamen ad rarissimos pertinent, & exceptionem quasi a regula communi constituunt; unde neque iis, quæ ut plurimum fiunt, ex opposito contradicere possunt.

§. XXV.

Ad symptomatum nunc evolutionem devolvimur, quæ pro diversitate temporum morbi varia existunt atque diversa: alia enim sunt, quæ primam invasionem comitantur; alia quæ eruptionem: alia sub ulteriori variolarum progressu, suppuratione, & desiccatione accedunt, & vel essentialiter ad morbum pertinent, vel ex accidenti, & in-

& individualibus causis accedunt, ideoque nec omni variolarum grassationi in genere, nec omnibus ægrotantibus familiaria atque solennia existunt. Ut itaque certam illorum habeamus cognitionem, symptomata solenniora secundum tempora morbi, ordine perlustraturi, eorumque causas consuetas simul indigitaturi; ab illis quæ sub prima invasione concurrere solent, exordiemur. Est autem ex illorum classe (quæ nempe non strictius ad signa pertinent) in quibusdam *Somnolentia extraordinaria*, quæ usuplurimum illis familiaris esse solet, qui temperamenti magis phlegmatici, ac indolis torpidioris existunt; ideoque non tam symptomata morbi *essentiale*, quam magis accidentale constituit, sed individuali dispositione dependens: cum enim in ejusmodi subjectis a multa humorum serosorum copia, nervosum quoque genus laxius molliusque existat, & Cerebrum copioso tali succo obrutum sit, non potest non minor inde sequi sensibilitas partium nervosarum, minorque fluidi nervi per nervos motus; unde externa sensoria ab objectis minus afficiuntur neque ab illis motus ad principium nervorum, vel ab hoc ad partes sensorias debite communicari potest; ideoque natura ad agendum minus excitatur. Aliquando mox ab initio invasionis adsunt *Deliria* modo graviora, modo leuiora. Hoc symptomata aliquando individuale & accidentale, aliquando vero *essentiale* esse potest. Individuale & accidentale vocamus, quando sub variolarum grassatione, non omnibus, aut plurimis ægrotantibus commune, sed iis saltem familiare est, qui, vel plethora insigni, vel specialiter præ aliis, sanguinis congestionibus gravioribus ad caput laborant, vel qui ex antecedente diætæ ac vitæ generis vitio, potibus inebriativis copiose ingestis, tale quid sibi compararunt: aut denique, quibus extraordinaria sanguinis commotio orgastica, & ad caput

congestoria , sub reliquo plethorico statu , per medicamenta calidiora , curationis scopo exhibita , excitata fuit ; quippe quæ causæ omnes , non ad morbum variolosum spectant , sed particulari connexione hoc symptomata producunt , quod alias æque facile abesse , ac adesse posset . Essent ale vero hoc symptomata nobis audit , si cum morbo ita conjunctum existit , ut vel nulli , vel paucissimi ægrotantium , citra respectum ad individuales ejusmodi causas ab ipso liberi maneant : cuius rei exemplum allegare possumus de constitutione Variolarum epidemica de qua§. VIII. dictum est , cum per æstatem calidiorem grassarentur , ubi ferre ad unum omnes mox die secundo graviter delirabant , ut saepè in lecto detineri non possent : qui status delirii continuabat , ad eruptionem usque variolarum , adeo ut præsentia delirii semper nobis indubitatum daret indicium Variolarum imminentium . De *Convulsionibus & Pectoris infarctu* cum superius sub signis jam actum fuerit , ea quæ dicta sunt non repetimus ; sed ad alia progradimur . Sic quoque aliquando occurrit *Narium Hæmorrhagia* ; sub primis ut plurimum diebus accedens , & eruptionem variolarum vel antecedens , vel concomitans : de qua iterum dicere haud licet , quod essentialiter ad morbum spe-
Etet , dum satis multi ægrotantium occurrunt , quibus plane non contingit , nec tamen minus feliciter variolæ cedunt : sed quod potius ut plurimum dependeat , a causis individualibus , statu nempe plethorico , sanguinis ad caput peculiari decubitu & congestione , hæmorrhagiæ narium consuetudine , aut hæreditaria dispositione : ubi in specie saepissime observare licet , ex infantibus illos præcipue hæmorrhagiæ narium subjici , qui ploratibus multis sanguinis decubitum ad caput invitarunt .

§ XXVI.

Idem dici debet de Torminibus & Diarrhoea , quod nempe

nempe per accidens adveniant, & vel faburram mucido biliosam in primis viis hærentem pro causa agnoscant, vel quod ab ingurgitatione intemperata potuum, præcipue frigidorum aut feculentorum dependeant. Et licet aliquando Diarrhoea a translatione materiæ excernendæ a peripheria ad centrum, vel a detentione illius diurna, oriatur, nihilominus de illa affirmari nequit, quod essentiale variolarum symptoma constituat, cum sub variolarum legitimo decursu non adsit, sed ab errore motuum excretoriorum dependeat. *Sternutatio frequens* haud raro variolarum eruptionem comitatur, nectamen eapropter essentialiter a variolis in se spectatis dependet, aut ad illas pertinet, sed variolarum symptoma saltem constituit, quatenus variolæ interiora narium obsident, atque in illis specialiter eruptionem moliuntur: unde signum constituit quod variolæ in naribus sint prorupturæ, cum materia illa acris sub excretionis motu narium involventem membranam nerveam vellicet ac stimulet, ita ut ab hinc per consensum nervorum teneriorum motus talis excussorius sequatur. Sub variolarum incremento & augmento, ordinarie accedunt *Dolores* & *Ardores* in cute, & quidem hoc tanto magis, quanto copiosius Variolæ cutim obsidere solent, tanto luculentiori indicio, quod hoc symptoma essentialiter ad morbum pertineat, & a gradu voriolosæ efflorescentiæ dependeat: major enim exanthematum copia, de majore quoque materiæ acris excernendæ præsentia testans, cutim cum cuticula magis quoque afficit, ut sensum ab acrimonia inductum tanto intimius percipiat. Ejusdem conditionis existit *Faciei intumescentia*, sub progressu Variolarum ad suppurationem accedens: hæc enim essentialiter dependet ab elevatione pustularum, quæ sine copioso humorum affluxu penitus contingere nequit: ubi tamen notandum, hanc intumescentiam

faciei proportionatam esse, ad quantitatem variolarum faciem occupantium: unde non in omnibus idem supervenit gradus inflationis, quo minor enim variolarum, numerus præsto est, eo minor etiam adest gradus intumescentiæ; id quod in genere in toto corpore observare licet: siquidem ex aliqua etiam parte, intumescentiæ majoris aut minoris causam concurrentem constituit Plethorae major minorve concursus. Ab eadem quoque causa dependet *Palpebrarum conniventia*, & temporarius visus defectus: quippe quod utruinque symptoma copiam variolarum specialiter palpebras ex utraque parte obseruentium pro fundamento agnoscit; eoque ipso testatur, quod non generaliter ad Variolas in se spectatas pertineat, sed a variolis certam hanc partem occupantibus vel non occupantibus dependeat.

§. XXVII.

Refertur quoque ordinarie ad symptomata substantu morbi accendentia, *Febris novum quasi augmentum*, & aliqualis exacerbatio, maturationem variolarum concomitans. Id quod utique ita se habet; cum enim sub variolarum maturatione, materia in pustulis inclusa mutetur ex tenuiore, in suppuratam, & hoc specialem quasi motum intestinum requirat, atque totum suppurationis negotium in parte solida sine inflammatione succedere nequeat, omnis autem inflammatio cum & sub febre contingens, sanguinis motum fortiorum tam intestinum quam localem supponat, non potest non tunc temporis febris aliquam pati exacerbationem: unde hoc symptoma ad essentialia morbi referimus, subinde tamen notando, quod non in omnibus individuis pari gradu obtinet, sed gradus differentiam ab individualibus circumstantiis accipiat. Sic enim sub paucitate variolarum suppurantium, tantus motus humorum necessarius non existit,

stis, quam sub majore illarum copia, & siquidem a dolorum acerbitate motus quoque humorum valdopere exacerbantur, ita pauciores quoque variolæ leviores causantur dolores minoremque producere possunt febris exacerbationem: hinc sane accedit, ut aliquando apud infantes leviter decumbentes hoc symptoma, æque ac reliquus febris generalis accessus minus attendatur.

§. XXVII.

Non minimi momenti inter symptomata hujus morbi existit *Variolarum Depressio*, atque *Confluxus*: a quo Medicorum aliqui ansam ceperunt distinguendi Variolas, indistinctas, & conflentes, & semper has præ illis, deteriores declarandi. Dependet hoc Symptoma non essentialiter a morbo ipso, quippe qui satis frequenter absque illo feliciter occurrit, atque decurrere potest, imo debet, sed causam suam agnoscit in multitudine Variolarum, quæ cutim undiquaque obsidens, elevationem distinctam singularum variolarum impedit, cuticulam a cute solvit, atque in majorem pustulam attollit. Hujus symptomatis causa antecedens ut plurimum consistit in humorum nimia commotione orgastica; quæ vel originem habet a Plethora generaliter præsente, faciliusque commovenda: vel a Medicatione, aut regimine præpostoris; quando v. g. sub conclave exæstuatione, remedia calidiora & laetiviora pellentia propinrantur, ad quorum classem merito referimus, myrrhata, fumariam cum suis præparatis, Tincturas Bezoardicas, Baccas Lauri, & Stercora varia animalium, equinum puta, atque ovillum, vini potum, atque injunctum positivum sudorem: his enim sanguis & humorum massa eximie exagitatur, atque in motum intestinum rapitur; quo materia miasmatica in illa hærens simul tanto magis commovetur, expanditur, actior & subtilior redditur, ut inde sub humorum ad per-

ripheriam motu, major illorum fiat dissolutio, magna-
que & maxime inolesta exanthematum copia emergat,
qua præsente cutis in totum obsidetur, nec singulis pu-
stulis exsurgendi spatium distinctum relinquitur. Id quod
aliquando accidit ab anni temporibus eorumque condi-
tione, humida nempe & calida, quæ sæpiissime etiam cau-
sa existit impetuosa talis humorum commotionis, hujus-
que effectus; ut epidemicæ quasi tales variolæ confluen-
tes inde proveniant: sicut etiam sæpiissime nobis observa-
re licuit, quod hæc variolarum conditio, etiamsi neque
epidemice adfuerit, neque perversa medicatione produ-
cta fuerit, apud illos ægrotantes longe facilius accesserit,
qui sub tempestate pluviosa & præcipue simul calida, de-
cubuerunt, aut ubi maturationis tempore, vel versus il-
lud, tempestas pluviosa coincidit; & quod siccior tem-
pestas semper convenientior sit variolis, præ humida.

§. XXIX.

Loco hujus modo citatæ confluxus variolarum, ali-
quando observare licet earundem, licet distinctæ fuerint,
corneam quasi *indurationem*, ut materia inclusa ad matu-
rationem non perveniat, neque variolæ rumpantur, sed
sub cornea facie persistant; quod, si solum in volis manu-
um, pedumque extremitatibus & plantis contingat, atten-
tionem non meretur, sed a crassitie cutis particulari depen-
det; si vero in aliis corporis locis, & quidem in plurimis
variolis contingit, indicium est haud sufficienter & debi-
tæ succedentis suppurationis, quæ haud raro per exter-
nam refrigerationem impeditur, ideoque satis frequenter
funesti eventus præ sagium constituit. Fauces præterea
aliquando singularia experiuntur symptomata; præter e-
nim quod variolæ ipsæ fauces quandoque occupent, i-
psisque suppuratione molestæ sint: *Aphthæ* quoque super-
veniunt, magnumque incommodum causantur, & hoc
qui-

quidem non solum apud infantes, quibus alias aphta solennes esse solent, sed etiam apud adultiores, quibus speciatim summam molestiam creant sub alimentorum & medicamentorum assumptione, praeter quod ut plurimum mali moris existant, ulcerascendo fauces & oesophagum aggrediantur, summumque saepius vitae periculum inducant. Nec insolita est huic adfectui superveniens *Salivatio* aut *Ptyalismus*, aliquando summo cum impetu decubitus humorum contingens, simulque *Uvulae relaxationem* producens; cuius symptomatis æque ac Aphtharum causam, quærendam atque ponendam esse putamus, in peculiari & individuali humorum congestione ad capitis confinia, quæ vel ex ætatis ratione, & hæmorrhagiarum prægressarum consuetudine dependet, vel a medicatione exæstuatoria, & sanguinem exagitatoria producitur. Placet huius rei exemplum duplex illustrationis loco allegare: quorum unum observavimus in Serenissima Principissa Saxonica, annum ætatis 13. agente, plethorica, atque Variolis decumbente; quæ cum ab initio morbi Remediis expellentibus calidioribus myrrhatis, aliisque alexipharmacis sub regimine positive calido ad diem morbi sextum usque tractata fuisset, copiosissimis variolis obtinebat faciem obrutam, cum oculorum omnimoda conniventia & visus defectu, ad decimum sextum usque diem continuante, & sub valde molesto, variisque symptomatibus stipato decubitu, tandem variolas superabat, ut circa diem decimum quartum desiccari inciperent, escharæque crustaceæ successive deciderent, palpebris iterum dehiscentibus. Huic circa diei decimi sexti noctem, nihil tale opinantibus omnibus præsentibus simul & semel intra horæ spatium, tantus eveniebat humoris mucidi viscidioris, & instar albuminis ovi clari, decubitus atque affluxus continuus, ut ore aperto sedens humorem constanter effluentem

entem in pelvim excipere cogeretur, & quidem sub adjuvento lenioris injectionis Infusi Thée per syringam, pro diluendo humore ægram quasi suffocante. Hic fluxus & affluxus summo sui gradu durabat per sex horas sine omni intermissione; quibus elapsis, & in usum vocata revulsione per Laxans atque Clysterem, successive quidem minuebatur, verum ad quartum usque diem persistebat, ubi tandem penitus cessabat.

§. XXX.

Alterum exemplum constituit itidem Illustrissimæ prosapiæ Virgo sedecim circiter annorum, cui variolis decumbenti, a Generosa quadam familia Arcanum aliquod remedium mittebatur pro defendenda ab insultu variolarum facie, sub promissione certa, quod, si mox ab initio illud adhiberetur, facies a variolis plane immunis sit mansura, eoque ipso fovearum proventus ac metus quasi sit deridendus. Consistebat remedium illud in applicazione Olei Lini probe calefacti, cum linteis aut charta saccharata applicatione ad plantas pedum, eousque sub constanti repetitione Icontinuanda, donec eruptio variolarum absoluta fuerit. Adplicabant agnati hoc remedium tanquam probatæ fidei, (contrarium licet nobis præsagientibus) maxima industria, diu noctuque calefactionem Olei repetendo: ast effectus haud respondebat promisso; maxima enim sanguinis & humorum sequebatur commotio ad caput, ita ut, (quainvis in reliqua cura temperatissima adhibuerimus remedia) facies & caput maxime sanguine turgesceret, rubore perfunderetur, sanguis ex naribus satis copiose stillaret, & variolæ magna copia in facie efflorescerent. Circa diem undecimum, stantibus in summa suppuratione Vario- lis, accedebant aphthæ, tanto impetu, ut trium horarum spatio tota faucium cavitas una cum oris labiis ita ob- fessæ

fessæ essent , ut ne spatum quidem pro acu impungenda liberum maneret. Eodem tempore cum aphthis simul inguebat perpetuus ptyalismus, qui omnem somnum turbabat ac impeditum reddebat, in quartum usque abhinc diem durans, quo elapso tandem remittebat, simulque aphthæ cedere incipiebant: e quibus procul dubio patescit, hæc oris symptomata non ad essentialia morbi pertinere, sed ortum suum a causis occasionalibus ut plurimum capere: quorsum aliqui Practicorum non sine causa etiam referre solent antecedaneum forsan Mercurialium usum, a quibus sub morbo talis effectus sequi possit. Placet tamen hac de re contrariam observationem satis curiosam hic inserere. Ante aliquot abhinc annos casu contingebat, ut foemina, Sutoris cuiusdam uxor, Medicum quendam nunc defunctum consulteret tam de propria corporis infirmitate , quam de infantibus anno tempore laxandis atque purgandis. Exhibebat Medicus ipsi Morsulos purgantes & quidem mercuriales , (de quibus tamen certo affirmare non possumus, an ex Mercurio dulci, an vero ex Turpetho minerali confecti fuerint) sine certo quodam præscripto utendi ordine, simpliciter jubens , ut per aliquot dies mane certam eorundem dosin secundum ætatis diversitatem caperent ; posthabita omni debiti regiminis præscriptione: Quid fit? Mater cum infante ætate minimo , qui mammae adhuc emulgebat maternas, incidit sputationem frequentiorem, nescientes unde hoc proveniat, neque eventum curantes : quamobrem nulli regimini curatori addicti , aërem frequentabant, omnique genere ciborum vescebantur. Grassabantur interim Variolæ, a quibus infans , postquam per aliquot dies salivationem perpeccus erat , sub symptomatibus & signis solennioribus etiam corripiebatur : en! quam primum hic motus febrilis variolosus inceperat, mox subsistebat in to-